
ISLE3DA Diplôme d'études approfondies en philosophie et lettres

Gestion du programme
ISLE Commission interfacultaire du DEA en Philosophie et Lettres
Le DEA en Philosophie et Lettres est géré par une commission interfacultaire regroupant des membres des facultés de
Théologie et de Droit Canonique (TECO), des Sciences Philosophiques (ISP), de Philosophie et Lettres (FLTR) et du Centre
d'études théâtrales (THEA). Cette commission interfacultaire délègue la responsabilité et la gestion des différentes filières aux
commissions facultaires concernées.

Objectif de la formation
Le diplôme d'études approfondies constitue un programme de troisième cycle qui a pour objectif spécifique une formation à la
recherche. Il a sa finalité propre ou accompagne le doctorat.
Le DEA comprend 15 filières :
• Philologie biblique (TECO) - Responsable académique : E. Gaziaux, Contact : Ch. Jacob (010474585 -

jacob@stec.ucl.ac.be)
• Philosophie (ISP) - Responsable académique : M. Maesschalck, Contact : A. Didier (010474613, didier@sisp.ucl.ac.be)
• Esthétique et philosophie de l'art (ISP) - Responsable académique : D. Lories, Contact : A. Didier (010474613,

didier@sisp.ucl.ac.be)
• Philosophie des sciences (ISP) - Responsable académique : M. Ghins, Contact : A. Didier (010474613,

didier@sisp.ucl.ac.be)
• Sciences, technologie, sociétés (ISP) - Bureau interfacultaire ISSO, Contact : A.Didier (010474613,

didier@sisp.ucl.ac.be)
• Arts du spectacle (THEA) - Responsable académique : J. Florence, Contact : A. Wibo (010472272,

wibo@thea.ucl.ac.be)
• Langues et littératures orientales avec ses trois modules "philologie et histoire orientales", "Langue arabe et islamologie"

et "Etudes orientales" (FLTR) - Responsable académique : R. Lebrun, Contact : M.-A. Jacquemin (010474958,
jacquemin@glor.ucl.ac.be)

• Sciences du langage (FLTR) - Responsable académique : Elizabeth Degand, Contact : A. Troost (010474940,
troost@germ.ucl.ac.be http://zeus.fltr.ucl.ac.be/autres_entites/LING/DEA/

• Théorie et analyse littéraires (FLTR) - Responsable académique : M. Lisse, Contacts : Cl. Detrixhe et N. Coisman (
010474920, romanes@rom.ucl.ac.be)

• Didactique (FLTR) - Responsable académique : L. Collès, Contact : N. Marion (010474888, marion@sflt.ucl.ac.be)
• Histoire, représentations et sociétés (FLTR) - Responsable académique : J.-M. Yante, Contacts : S. D'hondt

(dhondt@hist.ucl.ac.be) et V. Delporte (delporte@hist.ucl.ac.be) - Tel.010474935
• Arts et civilisations (FLTR) - Responsable académique : M.-E. Ricker, Contact : B. Vervaren (010474870,

vervaren@arke.ucl.ac.be)
• Médiévistique (FLTR) - Responsable académique : A. Haquin, Contact : S. D'Hondt ( 010474935,

dhondt@hist.ucl.ac.be)
• Norme, cognition et culture (Ecole doctorale) - Responsables académiques pour FLTR : Filière "Etudes françaises et

francophones : linguistique, littérature et didactique" : Pierre Piret; Filière " Structures et évolutions des imaginaires" :
Myriam Watthée-Delmotte; Filière "Histoire, justice et société" : Xavier Rousseaux, Contact : D. Rassart (010478655,
rassart@sflt.ucl.ac.be), Site de l'école doctorale NCC : http://www.psp.ucl.ac.be/recherche/ecoledoctorale/ncc.html

Contenu du programme
Pour toute information complémentaire concernant :
• les filières "Philosophie", "Esthétique et philosophie de l'art", "Philosophie des sciences", "Sciences, technologie,

sociétés" : voir le programme d'études de la faculté des Sciences philosophiques (ISP).
• la filière "Philologie biblique" : voir le programme d'études de la Faculté de Théologie et de Droit Canonique (TECO).
• la filière "Arts du spectacle" : voir le programme d'études du Centre d'Etudes théâtrales (THEA dans EU : Entités

académiques hors facultés)

Version arrêtée au 25/05/2005 UCL /FLTR - Programme d'études : ISLE3DA

p. 1



• les filières FLTR, voir ci-dessous.
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